8

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

	[bookmark: REGNUMDATESTAMP][Дата регистрации] № [Номер документа]

	г. Петропавловск-Камчатский

	О внесении изменений в постановление Правительства Камчатского края от 13.02.2023 № 72-П «Об утверждении Порядка предоставления сельскохозяйственным товаропроизводителям субсидии на возмещение части затрат, произведенных при производстве овощей защищенного грунта, выращенных с применением технологии досвечивания, и проведения отбора получателей субсидии»

Учитывая экспертное заключение Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Камчатскому краю от 10.06.2024 № МинЮст-371,

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Камчатского края от 13.02.2023 № 72-П «Об утверждении Порядка предоставления сельскохозяйственным товаропроизводителям субсидии на возмещение части затрат, произведенных при производстве овощей защищенного грунта, выращенных с применением технологии досвечивания, и проведения отбора получателей субсидии» изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

	Председатель Правительства Камчатского края

	[bookmark: SIGNERSTAMP1][горизонтальный штамп подписи 1]

Е.А. Чекин

1.

	Приложение к постановлению

	Правительства Камчатского края

	от
	[REGDATESTAMP]
	№
	[REGNUMSTAMP]

Изменения
в постановление Правительства Камчатского края от 13.02.2023 № 72-П
«Об утверждении Порядка предоставления сельскохозяйственным товаропроизводителям субсидии на возмещение части затрат, произведенных при производстве овощей защищенного грунта, выращенных с применением технологии досвечивания, и проведения отбора получателей субсидии»

1. В приложении:
1) абзац первый части 1 изложить в следующей редакции:
«Настоящий Порядок регулирует вопросы предоставления субсидии в целях достижения результата регионального проекта «Развитие отраслей овощеводства и картофелеводства» (далее – региональный проект) по направлению расходов «Стимулирование увеличения производства картофеля и овощей (Государственная поддержка сельскохозяйственных товаропроизводителей в целях увеличения производства овощей защищенного грунта)» государственной программы Камчатского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Камчатского края», утвержденной Постановлением Правительства Камчатского края от 29.12.2023 № 715-П (далее – Госпрограмма), и определяет порядок и условия предоставления сельскохозяйственным товаропроизводителям из краевого бюджета за счет средств федерального бюджета в соответствии с приложением № 12.1 к Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 № 717 на возмещение части затрат (без учета налога на добавленную стоимость) при производстве овощей защищенного грунта, выращенных с применением технологии досвечивания, и проведения отбора получателей субсидии (далее соответственно – субсидия, отбор).»;
3) пункт 1 часть 5 изложить в следующей редакции:
«1) приобретение удобрений, используемых при производстве овощей защищенного грунта, выращенных с применением технологии досвечивания, в объеме, установленном уполномоченным органом;»;
4) пункт 1 часть 10 изложить в следующей редакции:
«несоответствие представленных получателем субсидии документов требованиям, установленным настоящим Порядком, или непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов»;
5) пункт 3 часть 10 изложить в следующей редакции:
«неподписание получателем субсидии усиленной квалифицированной электронной подписью соглашения в ГИИС «Электронный бюджет» в срок, указанный в пункте 2 части 14 настоящего Порядка.»;
6) второй абзац части 11 изложить в следующей редакции:
«S i – размер субсидии на возмещение части затрат на производство овощей защищенного грунта, выращенных с применением технологии досвечивания, не превышающий фактического объема произведенных затрат, указанных в части 5 настоящего Порядка, согласно представленным документам с учетом положений части 1 настоящего Порядка;»;
7) седьмой абзац части 11 изложить в следующей редакции:
«W о – общий объем произведенных овощей защищенного грунта, выращенных с применением технологии досвечивания получателем субсидии за год, предшествующий году получения субсидии (тыс. тонн) получателями субсидии.»;
8) пункты 1–4 части 12 изложить в следующей редакции:
«12. Обязательными условиями предоставления субсидии, включаемыми в соглашение, являются:
1) согласие получателя субсидии на осуществление в отношении его проверки Министерством соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения результата предоставления субсидии, а также проверки органами государственного финансового контроля соблюдения получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидии в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
2) согласие получателя субсидии на осуществление Министерством согласования новых условий соглашения в случае уменьшения Министерству ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств на цель, указанную в части 1 настоящего Порядка, приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере, указанном в соглашении, или расторжение соглашения при недостижении согласия по новым условиям;
3) принятие получателем субсидии обязательства о представлении отчета о достижении значения результата предоставления субсидии в ГИИС "Электронный бюджет" по форме и в сроки, установленные соглашением в течение 10 рабочих дней, следующих за годом предоставления субсидии»;
4) принятие получателем субсидии обязательства о предоставлении отчета о финансово-экономическом состоянии товаропроизводителей агропромышленного комплекса в течение года, в котором предоставлена субсидия, а также за год, следующий за годом получения субсидии, по формам и в сроки, установленные приказом Министерства;»;
9) в часть 12 добавить:
«7) акт об использовании минеральных, органических и бактериальных удобрений.»;
10) пункт 2 в части 14 изложить в следующей редакции:
«2) получатель субсидии в течение 10 рабочих дней со дня направления проекта соглашения в ГИИС «Электронный бюджет» подписывает проект соглашения усиленной квалифицированной электронной подписью;»;
11) часть 15 признать утратившей силу;
12) абзац четвертый части 16 изложить в следующей редакции:
«Министерство в течение 5 рабочих дней со дня подписания усиленной квалифицированной электронной подписью получателем субсидии дополнительного соглашения к соглашению, подписывает его в ГИИС "Электронный бюджет".»;
12) части 17-18 изложить в следующей редакции:
«17. Победитель отбора признается уклонившимся от заключения соглашения в случае неподписания усиленной квалифицированной электронной подписью проекта соглашения в ГИИС «Электронный бюджет» в срок, предусмотренный пунктом 2 части 14 настоящего Порядка.
18. Перечисление субсидии на расчетный или корреспондентский счет получателя субсидии, открытый им в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях, реквизиты которого указаны в соглашении, осуществляется Министерством единовременно не позднее 10 рабочего дня, следующего за днем заключения соглашения.»;
13) в 1 абзаце части 19 слова «1 декабря года» заменить словами
«31 декабря года»;
14) часть 22 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _GoBack]«Получатель субсидии представляет в ГИИС «Электронный бюджет» отчет о достижении значения результата предоставления субсидии по типовой форме, установленной Министерством финансов Российской Федерации не позднее
10 рабочего дня месяца, следующего за годом получения субсидии.»;
15) пункт 3 части 23 изложить в следующей редакции:
«сведения о сборе урожая сельскохозяйственных культур по формам федерального статистического наблюдения № 29-СХ (для сельскохозяйственных организаций) и № 2-фермер (для индивидуальных предпринимателей, крестьянских (фермерских) хозяйств, юридических лиц - субъектов малого предпринимательства) за год, в котором предоставлена субсидия, в срок не позднее 15 числа месяца, следующего за годом предоставления субсидии;»;
16) в часть 23 дополнить:
«4) акт об использовании минеральных, органических и бактериальных удобрений.»;
17) часть 24 изложить в следующей редакции:
«Министерство осуществляет проверку отчетности, устанавливает полноту и достоверность сведений, содержащихся в отчетах и в прилагаемых к отчетам документах (при наличии):
1) указанной в части 22 настоящего Порядка - в течение 10 рабочих дней с момента окончания срока ее представления получателем субсидии в ГИИС «Электронный бюджет»;
2) указанной в пункте 1 и 2 части 23 настоящего Порядка - в порядке и сроки, устанавливаемые ежегодно приказом Министерства;
3) указанной в пункте 3 части 23 настоящего Порядка в течение 20 рабочих дней с момента окончания срока ее представления получателем субсидии в ГИИС «Электронный бюджет».
По результатам проверки отчета в ГИИС «Электронный бюджет», указанного в части 22 настоящего Порядка, Министерство принимает одно из следующих решений:
1) о принятии отчета;
2) об отклонении отчета (в случае неполного (частичного) и (или) неправильного заполнения отчета).
Получатель субсидии в течение 5 рабочих дней со дня отклонения принятия отчета Министерством, устраняет выявленные нарушения, формирует и направляет отчеты на рассмотрение в Министерство путем создания новой версии.»;
18) часть 26 признать утратившей силу;
19) в третий абзац части 27 слова «предусмотренными частями 22–23» заменить словами «предусмотренный частью 22»;
20) часть 31 изложить в следующей редакции:
«Письменное требование о возврате субсидии в краевой бюджет направляется Министерством получателю субсидии в течение 20 рабочих дней со дня выявления нарушений по фактам проверок, проведенных Министерством и (или) органами государственного финансового контроля посредством электронной связи, почтового отправления, нарочно или иным способом, обеспечивающим подтверждение получения указанного требования.»;
21) в части 33:
в первом абзаце слова «отбора получателей субсидии (далее – отбор)» и добавить слово «отбора»;
во втором абзаце слова «о проведении отбора» заменить словом «об отборе»;
в третьем абзаце дополнить словами «в ГИИС «Электронный бюджет»»;
22) в части 37:
пункт 5 изложить в следующей редакции:
«доменное имя и (или) указатели страниц официального сайта исполнительных органов Камчатского края на странице Министерства в сети «Интернет» https://www.kamgov.ru/minselhoz в разделе «Текущая деятельность» (далее – официальный сайт);»;
пункт 17 изложить в следующей редакции:
«Сроки размещения протокола подведения итогов отбора на едином портале и (или) на официальном сайте.
При принятии Министерством решения о внесении изменений в объявление, соответствующее уведомление размещается на едином портале в сети «Интернет» в течение 1 рабочего дня со дня его принятия, решение о внесении изменений в объявление может быть принято не позднее 3 рабочего дня со дня размещения объявления.»;
23) в части 39:
пункте 3 исключить слова «процессе документооборота» и дополнить словами «на возмещение затрат, предусмотренных частью 5 настоящего Порядка»;
подпункт б в пункте 3 изложить в следующей редакции:
«согласие на обработку персональных данных (для физических лиц) и (или) согласие на обработку персональных данных в отношении руководителей участников отборов и их главных бухгалтеров (для юридических лиц), подаваемое посредством заполнения соответствующих экранных форм веб-интерфейса ГИИС «Электронный бюджет»;»;
в пункте 5 слова «электронную копию сведений» заменить словом «сведения»;
в пункте 6 слова «электронную копию справки, подтверждающей» заменить словами «справку, подтверждающую»;
в пункте 7 слова «электронную копию сведений» заменить словом «сведения»;
в пункте 8 слова «электронную копию сведений» заменить словом «сведения»;
в пункте 9 слово исключить «электронные»;
добавить:
«10) справка-расчет на предоставление субсидии по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.»;
24) части 44–45 изложить в следующей редакции:
«44. Внесение изменений в заявку или отзыв заявки осуществляется участником отбора в порядке, аналогичном порядку формирования заявки участником отбора, указанному в части 42 настоящего Порядка.
Участник отбора, подавший заявку, вправе отозвать ее с соблюдением требований, установленных настоящим Порядком.
Заявка может быть отозвана участником отбора и повторно подана до окончания срока приема заявок, установленного в объявлении, в ГИИС «Электронный бюджет». Возврат заявки осуществляется в порядке, аналогичном порядку формирования заявки участником отбора, указанному в части 38 настоящего Порядка.
45. Участник отбора может внести изменения в заявку до дня окончания срока приема заявок, установленного в объявлении, путем формирования участником отбора в электронной форме в ГИИС «Электронный бюджет» уведомления об отзыве заявки и последующего формирования новой заявки.»;
25) часть 51 изложить в следующей редакции:
«Министерство осуществляет проверку участника отбора на соответствие требованиям, установленным частью 6 настоящего Порядка, в течение 15 рабочих дней со дня подписания протокола вскрытия заявок, а также устанавливает полноту и достоверность сведений, содержащихся в прилагаемых к заявке документах.»;
26) часть 53 признать утратившей силу;
27) части 54:
 в первом абзаце слова «На стадии рассмотрения заявки основаниями для отклонения заявки являются» заменить на слова «Заявка отклоняется на стадии ее рассмотрения при наличии следующих оснований»;
в первый пункт дополнить «получателей субсидии»;
28) части 55 изложить в следующей редакции:
«При необходимости получения информации и документов от участника отбора для разъяснений по представленным им документам и информации в целях полного, всестороннего и объективного рассмотрения или рассмотрения и оценки заявки, Министерством осуществляется запрос у участника отбора разъяснений в отношении документов и информации с использованием ГИИС «Электронный бюджет»»;
29) часть 58 дополнить словами «, предусмотренный частью 70 настоящего Порядка»;
30) часть 59 признать утратившей силу;
31) часть 60 признать утратившей силу;
32) первый абзац части 61 изложить в следующей редакции:
«Министерство вправе отменить проведение отбора в случае возникновения обстоятельств, произошедших вследствие непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств.»;
33) часть 64 признать утратившей силу;
34) часть 65 признать утратившей силу;
35) часть 67 признать утратившей силу;
36) части 70 изложить в следующей редакции:
«В целях завершения отбора и определения победителей отбора формируется протокол подведения итогов отбора.
При указании в протоколе подведения итогов отбора размера субсидии, предусмотренной для предоставления участнику отбора, в случае несоответствия запрашиваемого им размера субсидии порядку расчета размера субсидии, определенному частью 11 настоящего Порядка, Министерство корректирует размер субсидии, предусмотренной для предоставления такому участнику отбора, но не выше размера, указанного им в заявке.»;
36) часть 71.1 изложить в следующей редакции:
«При подведении итогов отбора и определении объема субсидии, подлежащей выплате, расчет которой производится в соответствие с частью 11 настоящего Порядка, размер ее не может превышать запрошенный участником отбора в заявке.»;
37) приложение изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему приложению;
38) дополнить приложением 2 согласно приложению 2 к настоящему приложению.
image10.jpg

image1.jpg